
Plavnické
>> Obecný podnik Plavnica, ktorý vznikol začiatkom roka 2022, úspešne 
rozbehol svoju činnosť a je pre obec veľkým prínosom <<

noviny
www.plavnica.sk

MAREC 2024    l    ROČNÍK: 9    l    NEPREDAJNÉ

Milí občania,

Obchvat Plavnice 
je otvorený 
>> Dočkali sme sa! Oficiálne uvedenie do 
užívania spojené s aktom slávnostného 
prestrihnutia pásky na stavbe I/68 Plav-
nica, preložka cesty sa konalo 22. 06. 2023. 
Nový cestný úsek začali využívať prví mo-
toristi ešte v ten deň. Stavebné práce pre-
biehali od marca 2020.      str. 4, 5

Parkovanie vozidiel
na chodníkoch
>> Novela zákona o  cestnej premávke 
priniesla celoplošný zákaz parkovania 
na chodníkoch.      str. 16

Deň rodiny opäť
v našej obci
>> Po troch rokoch obec opäť usporiada-
la kultúrno-spoločenské podujatie „Deň 
rodiny 2023“, ktoré sa konalo v areáli zá-
kladnej školy. Na obyvateľov a návštev-
níkov obce čakal pestrý program, bohatá 
tombola i chutné občerstvenie.      str. 6

v  rukách držíte Plavnické noviny, 
v ktorých sa dočítate o projektoch a akti-
vitách našej obce za rok 2023. Prajeme za-
ujímavé čítanie. 

UPÚTAVKY

ZAUJÍMAVOSTI

NADMORSKÁ VÝŠKA 530 m.n.m.

str. 16, 17

PRVÁ PÍSOMNÁ
ZMIENKA O OBCI r.  1 325 ROZLOHA 19,61 km2
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„
Vážení občania,

prihováram sa k  Vám s  úctou a  je mi 
veľkým potešením, že sa môžem s Vami 
takýmto spôsobom podeliť o  ťažký, ale 
úspešný rok, ktorý máme za sebou. 

Každý projekt so sebou nesie veľmi 
veľa príprav – najskôr administratívnych 
úkonov, potom stavebných a  terénnych 
prác a úpravu okolia.

Obecný podnik Plavnica úspešne rozbe-
hol svoju činnosť. V  krátkosti spomeniem, 
čo sa zrealizovalo, bližšie informácie o  jed-
notlivých projektoch si môžete prečí-
tať v  ďalšej časti novín. Začiatkom roka 

sme začali s rekonštrukciou detskej am-
bulancie, zrekonštruoval sa aj chodník 
v  časti obce od požiarnej zbrojnice po 
evanjelický kostol. Medzi menšie zreali-
zované projekty môžeme zaradiť striešky 
pred vchodmi do budovy materskej ško-
ly a prístavbu prístrešku pri budove JDS 
v  areáli základnej školy. Taktiež sa vlani 
začala realizácia pietneho miesta – Po-
mník pre nenarodené deti. Aby mohol 
obecný podnik úspešne vykonávať svo-
ju činnosť, zakúpili sme vybavenie rôzne-
ho typu.

Potešila nás správa o schválení žiados-
ti o dotáciu na inkluzívne detské ihrisko 
„Rodinka“ vo výške 43 600 €.

V  júni prebehlo slávnostne odovzda-
nie stavby Preložka cesty I/68 Plavnica do 
užívania. Po dlhých rokoch sme sa dočkali 
odbremenenia nielen od nákladných, ale 
aj osobných áut, kedysi pravidelne pre-
chádzajúcich cez našu obec.

Pred ukončením školského roka sa každo-
ročne koná desiata so starostom obce, kde sú 
pozvaní najúspešnejší žiaci, ktorí repre-
zentujú nielen školu, ale aj obec v rôznych 

Rastislav Grich, 
starosta obce

Naším domovom 
je aj naša ulica, 
verejné priestory 
a celá obec

Desiata so starostom obce
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vedomostných, športových, či umeleckých 
súťažiach a olympiádach.

22. júla 2023 sa po kratšej prestávke 
opäť konal v  areáli základnej školy Deň 
rodiny, ktorý  finančne podporil Prešov-
ský samosprávny kraj. 

V čase letných prázdnin sa už tradične 
organizuje futbalový kemp. Ani naši ha-
siči nezaháľajú a  zúčastňujú sa rôznych 
súťaží. Podrobnejšie sa o uvedených akti-
vitách dočítate v ďalšej časti novín. 

 
Veľmi dôležitým projektom bola re-

alizácia projektu FVE MŠ Plavnica, na 
ktorý sme získali z  Ministerstva život-
ného prostredia SR v zastúpení SIEA ne-
návratný finančný príspevok vo výške 
37  700 €, spoluúčasť obce bola v  tom-
to projekte 2 000 €. Zabudovaním foto-
voltického zariadenia na streche budo-
vy materskej škole sa zabezpečila úspora 
elektrickej energie.

Ďalším významným a finančne nároč-
ným projektom bola stavba „Triedený 
zber komunálneho odpadu v  obci Plav-
nica“, ktorý sa vybudoval za futbalovým 
ihriskom. Na jeho realizáciu sme získali do-
táciu z  Ministerstva životného prostredia 
SR vo výške 450  000 €. Za poskytnuté fi-
nančné prostriedky sa postavila hala, za-
kúpil sa traktor, nosič kontajnerov, kon-
tajnery a  prenosná váha. Obec projekt 
dofinancovala z  vlastných prostriedkov 
vo výške 23 600 €.

Obecné zastupiteľstvo schválilo na svo-
jom zasadnutí dotáciu vo výške 4 000 € na 
zakúpenie posilňovacích strojov a náradia 
do obecnej posilňovne, ktorá sa nachádza 
v priestoroch základnej školy. Stroje sa za-
kúpili v decembri a  môžem zhodnotiť, že 
stúpol aj záujem mládeže o jej využitie.

Environmentálny fond nám poskytol 
dotáciu vo výške 201  500 €, ktorá bude 
použitá na rozšírenie vodovodnej siete 
v obci Plavnica, v časti Funduš.

Ministerstvo investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR nám poskyt-
lo peňažné prostriedky, za ktoré obec za-
kúpila osobný elektromobil Opel Mokka. 
Vďaka tomu môžeme automobil Škoda 
Yeti využívať na rozvážanie obedov pre 
našich seniorov.

Na svojom zasadnutí obecné zastupi-
teľstvo ešte koncom roka 2022 schválilo 
finančnú sociálnu výpomoc pre pobera-
teľov invalidných dôchodkov, vdovských 
a vdoveckých a  tiež starobných dôchod-
cov do určenej peňažnej výšky. Aj v roku 
2023 bola poskytnutá sociálna výpomoc.

Každoročne pozývame seniorov pri 
príležitosti ich životného jubilea a novo-
rodencov s  rodičmi na obecný úrad. Mi-
nulý rok bol výnimočný tým, že krásneho 
životného jubilea, 90-tich rokov, sa dožili 
traja muži a jedna žena. 

Už začiatkom januára 2024 ste si mohli 
v krátkom videu pozrieť projekty, ktoré boli 
zrealizované alebo sa ich realizácia začala. 

Video je zverejnené nielen na obecnej strán-
ke, ale aj na YouTube kanáli obce Plavnica.

Ďakujem všetkým za pomoc, ľudskosť 
a  podporu, za snahu žiť v  krajšej a  lep-
šej Plavnici, na ktorú sme, verím, právom 
hrdí. Želám všetkým pevné zdravie, veľa 
trpezlivosti, vzájomného rešpektu, úcty 

a  pochopenia. Pred nami je opäť nároč-
ný rok, čakajú nás nové výzvy, ukonče-
nie rozpracovaných projektov a začiatok 
nových. Verím, že spoločnými silami ho 
zvládneme a na konci roka pri silvestrov-
skom prípitku si povieme, že máme za se-
bou ďalší úspešný rok. 

Detské ihrisko Rodinka

Fotovoltaika - materská škola

Pomník pre nenarodené deti
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Obchvat obce  Plavnica  
je otvorený

Časová postupnosť projektu: 
2006  územné konanie
2008  vydané rozhodnutie o umiestnení stavby
2010  rokovania ohľadom projektovej dokumentácie
2011  vydané zmenené rozhodnutie o umiestnení stavby
2012 - 2014        výkup a vysporiadanie pozemkov
2016  vydané stavebné povolenie na objekty v trvalom zábere stavby
2017  dokončená štúdia, vysporiadanie dočasného záberu stavby
2019  tender na verejné obstarávanie, víťaz Eurovia SK a Doprastav
2020  v júni slávnostný akt poklepania základného kameňa stavby, odovzdanie staveniska
2021  realizácia násypov zo zeminy na celom úseku stavby, realizácia konštrukčných vrstiev 
 zo štrkodrvy,  odvodnenie svahu, zakladanie mostov, úprava koryta potoka Šambronka. 
2022  realizácia asfaltových vrstiev, práce na priekopách, protihlukových stenách, dokončovacie práce, 
 v novembri sprejazdnenie mosta Plavnica – Malý Lipník ponad železničné priecestie, obnovenie 
 obojstrannej premávky na začiatku a na konci úseku 
2023  práce na moste cez rieku Poprad, asfaltovanie, striekanie čiar
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Obchvat obce  Plavnica  
je otvorený

Oficiálne uvedenie do užívania 
spojené s aktom slávnostné-
ho prestrihnutia pásky na stav-

be I/68 Plavnica, preložka cesty (obchva-
tu obce Plavnica) sa konalo vo štvrtok, 22. 
06. 2023 so začiatkom o 14:45 hod. v Plav-
nici na novej autobusovej zastávke - vedľa 
mostu na Malý Lipník za účasti štátneho 
tajomníka ministerstva dopravy Jaroslava 
Kmeťa a ďalších pozvaných hostí.

Nová cesta má dĺžku 5,7 km a 6 most-

ných objektov. Cena stavby bola 36 mi-
liónov eur. 

Zhotoviteľom prác bolo združenie 
Eurovia SK – Doprastav. Preloženie ces-
ty si vyžiadalo presun inžinierskych sie-
tí a úpravu potokov Ľubovnianka, Šam-
bronka a Jasenok, reguláciu rieky Poprad 
a úpravu oboch jej brehov. Súčasťou no-
vej komunikácie sú aj tri križovatky – 
Ľubovnianske kúpele, Hajtovka a Plavni-
ca a tiež protihluková stena pri Plavnici.

Otvorením obchvatu sa hlavná ces-
ta v našej obci odbremenila od veľkého 
množstva automobilov, v obci je menej 
hluku, otrasov i prachu a najmä je bez-
pečnejšia. 

Cesta I/68 má aj medzinárodný vý-
znam, keďže vedie z  Poľskej republiky 
až do Maďarska, spája obec Mníšek nad 
Popradom a mesto Prešov a tvorí hlavný 
komunikačný koridor severnej časti Pre-
šovského kraja.
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O 13:00 hod. sme začali programom pre 
najmenších. Divadlo Ramagu predstavilo 
trojrozprávku, Minidisco s  maskotmi roz-
tancovalo malých aj veľkých. Nadaný akor-
deonista z našej obce naladil aj staršiu ge-
neráciu návštevníkov na ľudovú nôtu. 
Pútavé bolo vystúpenie mažoretiek z Pre-
šova, ktoré bolo spojené so školou mažo-
retiek, kde si návštevníci podujatia, a to ni-
elen tí najmenší, vyskúšali gymnastické 
cviky, žonglovanie s  paličkou a  naučili sa 
správne držať telo pri tomto fyzicky nároč-
nom športe. Duchovný príhovor kňaza Pe-
tra Iľka prilákal nielen Plavničanov, ale aj 
množstvo hostí z okolitých obcí. Spoločne 
sme si zaspievali pri folklórnom vystúpení 
súboru Plavčanka a Veršok, skupina Galaxis 
nám pripomenula staré známe hity Mira 
Žbirku. Pred vystúpením skupiny PROMI-
LE, ktorá roztancovala pod pódiom najmä 
„násťročných“ sme sa dočkali bohatej tom-
boly, v  ktorej vyžrebovaní získali hodnot-
né ceny. Aj touto cestou sa chceme spon-
zorom poďakovať za zaujímavé a praktické 
dary, ktoré venovali do tomboly.   

Pre deti bolo počas celého dňa pripra-
vených množstvo atrakcií – maľovanie na 
tvár, skákací hrad, maskoti Mickey a Min-
nie, s ktorými bolo možné sa odfotiť, ale aj 

Deň rodiny 2023

>> OBEC PLAVNICA

Po trojročnej odmlke sme mohli 
v našej obci opäť usporiadať kultúr-
no–spoločenské podujatie „Deň ro-
diny 2023“. Občanmi obľúbené po-
dujatie sa uskutočnilo 22. júla 2023 
v areáli základnej školy 
v Plavnici.

súťažná hasičská trať či penová šou, ktorú 
pripravili dobrovoľníci z  DHZ Plavnica. 
Pre adrenalínových nadšencov bol pripra-
vený žeriav, ktorým bolo možné sa vyviezť 
do výšky 40 metrov a vidieť celú Plavnicu 
ako na dlani.

Návštevníci podujatia si mohli počas 
celého dňa pochutnať na výbornom gulá-

ši, cukrovej vate, popcorne či langošoch.
Za vydarenú akciu a jej bezproblémo-

vý priebeh ďakujeme poslancom obecné-
ho zastupiteľstva, všetkým dobrovoľní-
kom, členom JDS, členom DHZ Plavnica 
a zamestnancom obce.

Projekt finančne podporil Prešovský sa-
mosprávny kraj a Obec Plavnica.  
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V roku 2023 sa bratia Peter a Štefan Vyparinovci zú-
častnili na týchto pretekoch na Slovensku a vo svete:

l Roldanillo 2023 Clasificatorio Mundial de Francia, Co-
lumbia 1/2023 – Štefan 3. miesto (celkové umiestnenie) + 
v kategórii Serial – 1. miesto, Peter 8. miesto

l Roldanillo Copa de las America 2023, Columbia 1-2/2023 
– Štefan 14. miesto, Peter 18. miesto

l Flory Cup, Marostica, Taliansko 3-4/2023 – Peter 
5. miesto, Štefan 7. miesto

l Beskydy Open 2023, Česká republika 6/2023 – Peter 
1. miesto (celkový víťaz pretekov), Štefan 6. miesto 
(a vo svojej kategórii Šport 1. miesto)

l  Fatra Cup – majstrovstvá Slovenska a Česka, Martin 
7/2023 – celkové poradie: Štefan 3. miesto, Peter 6. miesto; 
Majstrovstvá SK: Štefan 1. miesto, Peter 2. miesto

l Swiss Open Disentis 2023, Švajčiarsko 8/2023 – Peter 19. miesto

l Viktoria Cup, Donovaly, 8/2023 – Štefan 1. miesto

Bratom blahoželáme a držíme im palce aj v ďalšej sezóne. 

Úspechy našich paraglidistov
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Aj v roku 2023 sme zažili v januári ,,Sneho-
vé kráľovstvo“ do ktorého deti vstúpili s ra-
dosťou ,,Zimnou olympiádou MŠ“. Využili 
sme bohatú snehovú prikrývku nášho škol-
ského dvora a jeho okolia. Pre deti sme pri-
pravili rôzne športové disciplíny, kde moh-
li preukázať svoju šikovnosť a  silu „svojich 
svalov“. Odmenou bol diplom za absolvova-
nie olympiády. Nešlo nám o veľké víťazstvá, 
ale o to, aby deti prežili pekné chvíle a užili si 
sneh, ktorý býva v dnešnej dobe veľmi vzácny. 

Čaro fašiangov – čas radosti a  veselos-
ti, hudby a  zábavy. Prípravu masiek, výro-
bu škrabošiek a  výzdobu triedy vystrieda-
la karnevalová zábava. Nedočkavé deti, plné 
očakávania, ich rozžiarené očká, pestré kar-
nevalové masky plné fantázie, obľúbení hr-
dinovia a krásne princezné sľubovali bohaté 
karnevalové zážitky. Fašiangový program za 
veselej hudby a ich predstavenie sprevádza-
la výborná atmosféra. Stoličkový tanec, ve-
selá zábava plná radosti a smiechu, zdravé, 
hojné hodovanie pri stoloch. Nakoniec spo-
kojný úsmev na tvárach deti. Bol to veru ve-
selý a vydarený fašiangový karneval.

,,Ak chcete mať inteligentné deti, čítajte im 
rozprávky. Ak chcete, aby boli ešte inteligentnej-
šie, čítajte im viac rozprávok.“    Albert Einstein

...aj tento citát nás podnietil v  mar-
ci k spolupráci so základnou školou k číta-
niu rozprávok deťom pred spaním žiakmi 
základnej školy, za čo im ďakujeme. Deti ma-
terskej školy si tak mohli vypočuť čítanie z úst 
svojich kamarátov, vytvárať priateľské vzťa-
hy a záujem ,,vedieť čítať“. Ani rodičia neo-
táľali a  prispeli svojimi tvorivými nápad-
mi, s deťmi zrealizovali aktivity v rámci dňa 
vody ,,Deň vody v materskej škole“.  
  

Divadlo o  rozprávke ,,Danka a  Janka“, 
zábavný interaktívny program určený pre 
predškolákov s ujom Danom ,, Filip a zdra-
vie“, ujo Ľubo svojou zhudobnenou roz-
právkou ,,O  Šípkovej Ruženke“ roztan-
covali a  rozospievali deti, vyčarili úsmev 
a nadšenie u všetkých, aj u pani učiteliek. 
Naši predškoláci v  spolupráci so ZŠ mali 
možnosť zúčastniť sa veršovaného diva-
dielka ,,Čin-Čin svadba“, ktoré si pre nich 
pripravili v triede žiaci 2. ročníka.   

,,Slniečko sa zobudilo, popreťahovalo 
kosti“... tak sa spieva v známej detskej piesni 

a u detí v rámci zážitkového učenia prebu-
dilo pestovateľské dobrodružstvo k  siatiu 
semienok zeleniny do pripravených kve-
tináčov, o ktoré sa potom usilovne starali. 
Budovali si tak vzťah k prírode, podporova-
li rozvoj manuálnych zručností a mali mož-
nosť vidieť výsledok svojho snaženia.  
   

,,Deň zeme“, ktorému prislúcha aprílo-
vý dátum, 22. 04., sme si pripomenuli aj po-
sadením stromu, gaštanu, v  areáli mater-
skej školy spolu s  našim ujom školníkom. 
Deti sa aktívne zapájali do sadenia, získa-
vali a upevňovali si informácie o dôležitos-
ti starostlivosti o  stromy a    o  ochrane ži-
votného prostredia ako takého. Tak sa naša 
materská škola obohatila o  strom a  nové 
rastlinky vo vyvýšenom záhone s pomocou 
našich ratolestí, na ktorých si mohli aj po-
chutnať.  

V  celoslovenskej výtvarnej súťaži ,,Bib-
lia očami deti a mládeže“ získala Sárka Ču-
bová prvé miesto v kategórii MŠ s nádher-
nou kresbou ,,Kráľovná Ester“. Vo výtvarnej 
súťaži ,,Vesmír očami detí“ pod záštitou 

Naši
Minulý rok priniesol 
pre deti materskej ško-
ly veľa zaujímavých 
aktivít, ktoré vzbudi-
li ich hravosť, tvorivosť 
a radosť z prežitých zá-
žitkov. Zážitok vyvo-
lá u detí tvorivú ener-
giu a rozvíja celú jeho 
osobnosť. 

>> MŠ PLAVNICA

škôlkari

Noc v škôlke - Plavba loďou priateľstva
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>>>

Hvezdárne a  planetária v  Prešove získal 
ocenenie aj Miško Hnat.  

Stretnutie s mamičkou, ktorá prostred-
níctvom zážitkového učenia priniesla hod-
notné zážitky, kedy upriamila pozornosť 
na  starostlivosť o  bábätko, na lásku k  de-
ťom a zodpovednosti dospelých za zabez-
pečenie pokojného a šťastného života detí, 
sme v materskej škole srdečne uvítali. Pod-

čiarkli sme hodnoty rodiny, rodičovstva 
a ako možno tieto hodnoty rozvíjať u tých 
najmenších.    

Slniečko pridávalo svojimi teplými lúč-
mi na intenzite a doprialo koniec májové-
ho mesiaca stráviť na poľovníckej chate. 
Hrali sme spoločenské hry, skladali skla-
dačky, stavali hrady, vozili sa na autíčkach, 
triafali loptičkami na cieľ, kreslili a športo-
vými aktivitami napĺňali príjemne stráve-
ný deň. Ani bruška neostali prázdne, uči-
teľky prichystali dobroty a  mohol začať 
piknik.       

Veselý týždeň v  rámci osláv Medziná-
rodného dňa detí sme oslávili v  plnej pa-
ráde. Pani učiteľky sa realizovali napl-
no a pripravili program plný zábavy, hier, 
súťaží a zaujímavých aktivít. Na záver vese-
lého a krásneho týždňa sa na dvore mater-
skej školy tancovalo disko, spev a smiech 
striedal zábavu a hry – skákanie cez ob-
ruče, prekážková dráha či hranie florbalu 
a pod. Deň to bol čarokrásny, každý chcel, 
aby trval čo najdlhšie.  

Sokoliari majstra Vagana navštívili našu 
materskú školu a nechali v nás zážitky plné 
pozitívnych emócii. Predstavte si, že ponad 
vás preletí sokolík pestrý, orol skalný, alebo 
sova – plamienka driemavá ... niečo neopí-
sateľné. Deti mohli nielen vidieť naživo tieto 
dravce, pohladiť ich, získať informácie o les-
ných zvieratách, prejsť do čara a tajomstva 
lesa, ale aj pohladiť kožúšky niektorých les-
ných zvierat. 

V polovici júna sme zorganizovali pre ro-
dičov Deň rodiny v MŠ. Deti svojimi vystú-
peniami vyjadrili vďaku svojim rodičom za 
ich starostlivosť, pretože rodina je to naj-
hlavnejšie v živote dieťaťa, predstavuje lás-
ku, bezpečie a istotu. Pekné a nápadité tan-
čeky, básne a  piesne detí, pestrý program 
potešili srdiečka rodičov. Nakoniec si mohli 
rodičia zatancovať spoločne s deťmi nauče-
ný tanček podľa textu piesne.  
  

Na vernisáž detských prác všetkých detí 
materskej školy sme pozvali žiakov 2. roční-
ka ZŠ. Nadšenci umenia, rodičia, ale aj kaž-
dý, kto mal záujem si mohol výtvarné práce 
pozrieť vystavené v oknách prízemia chod-
by materskej školy.   

Predškoláci sa každý rok tešia na Noc 
v  škôlke. Tento rok sa stali pirátmi, kapi-
tánmi, plávali loďou priateľstva. ,,Navštívi-
li“ rôzne krajiny sveta, o  ktorých sa aj niečo 
dozvedeli. Hľadali päť indícii, ktoré ich zavied-
li k ukrytému pokladu. „Plávali“ odvážne, sta-
točne zvládli celú noc bez rodičov a spokoj-
né na druhý deň ráno odchádzali domov.    

Koncom júna sa naši predškoláci lúči-
li so svojimi kamarátmi, učiteľkami, celým 
kolektívom materskej školy. Piesne a  bás-
ne, ktoré si pre nich pripravili nielen poteši-
li, ale aj dojali. Pripomenulo nám to, že sa ot-
vára nová kapitola života s názvom ŠKOLA, 
zo škôlkara sa stáva školák. 

Vianoce



Deti z našej materskej školy po celý rok 
usilovne pracujú, a tak nezaháľali ani po ot-
vorení brán po letných prázdninách. Jeseň je 
jedno z najkrajších ročných období v roku. 
Ponúka našim detičkám mnoho príležitos-
ti rozšíriť si obzor a  využiť zmeny prírody 
na zaujímavé hry a aktivity. Na správnu je-
sennú atmosféru ich navnadili jesenné pies-
ne, prechádzky do prírody, vnímanie zmien 
prírody a zber plodov jesene a z nich vytvo-
rené výrobky plné fantázie. Vďaka pestrým 
šarkanom, ktoré deti samé vytvorili, sa zme-
nil exteriér materskej školy na farebnú pale-
tu lietajúcich šarkanov vo víre vetra. 

Od októbra mali predškoláci možnosť 
navštevovať krúžok anglického jazyka pod 
vedením lektorky školy Pro Americana. 
V spolupráci so sr. Tarzíciou sa realizoval 
taktiež aj krúžok náboženstva. 

V  rámci Svetového dňa zdravej výživy 
sme privítali v našej MŠ deti prvého ročníka, 
našich bývalých škôlkarov, pre ktoré sme si 
pripravili rôzne zaujímavé aktivity. Prostred-
níctvom potravinovej pyramídy sme si pove-
dali, čo všetko by sme mali jesť, ako čas-
to a prečo, aby sme boli zdraví. Pomocou 
prekážok športového náčinia sme ukáza-
li ako funguje tráviaca sústava človeka. 
Záujem bol u detí vzbudený aj výstavkou 
pestrých zdravých potravín, ovocia a ze-
leniny. 

Počuli ste niekedy o Nočných zápletkách? 
Svoju záľubu detičkám predviedla mamička, 
ktorá sa venuje pleteniu z vlny. Predstavila 
nám druhy vlny, rôzne farby, veľkosti a jed-
noduchý spôsob pletenia aj bez ihlíc. 

December, čas vianočný, bol plný očaká-
vaní, radosti, žiarivých očiek a zážitkov. Hneď 
na začiatku  mesiaca, počas adventu, sme si 
čítali vianočné príbehy, kde sa deti dozvede-
li, prečo a aké sú dôležité dobré skutky. Sr. 
Tarzícia pripravila pre všetky deti materskej 
školy  a ich rodiny aktivitu s názvom Poďme 
spolu do Betlehema. Pripravovali sme si svo-
je srdiečka na privítanie malého Ježiška. Malý 
Ježiško bol v priestoroch materskej školy ka-
ždým dňom o „schodík“ bližšie k  jasličkám 
a v rodinách putovali v modlitbe SPOLU do 
Betlehema.  

Ako každý rok, aj tento rok k nám prišiel 
Mikuláš, ktorý bol veľmi štedrý. Priniesol 
deťom mikulášsky balíček s malým prekva-
pením pre zdravie zúbkov. Vianoce bolo cí-
tiť doslovne po upečení medovníčkov, kedy 
si deti vyskúšali vaľkať medové cesto, vy-
krajovať formičkami. Na hotových medov-
níčkoch, oblátkach s  medom a  jabĺčku si 
mohli deti pochutnať počas Štedrej veče-
re v materskej škole. Realizovali sme sa aj 
pri výrobe vianočných ozdôb, ikebán a de-
korácií na vianočné trhy. Aj rodičia, starí ro-
dičia a učiteľky tvorivými a šikovnými ruka-
mi obohatili trhy svojimi výrobkami. Svoju 
radosť z posledného ročného obdobia sme 
preniesli do rozbaľovania darčekov pod 
vianočným stromčekom. Tešili sme sa 

>>>

MŠ - Lienky

MDD

Vystúpenie jubilantom

z  nových hračiek, stavebníc a  pomôcok. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sponzorsky pris-
peli k znásobeniu darčekov. 

,,Nedokážeme robiť veľké veci, môžeme ale 
robiť malé veci s veľkou láskou.“ 

Matka Tereza
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„Súhlasíte s  tým, že predčasné skonče-
nie volebného obdobia Národnej rady Slo-
venskej republiky je možné uskutočniť re-
ferendom alebo uznesením Národnej rady 
Slovenskej republiky, a  to zmenou Ústavy 
Slovenskej republiky tak, že:

v Čl. 73 ods. 1 sa na konci pripája čiarka a tie-
to slová: „ak v súlade s touto ústavou nedôjde 
k predčasnému skončeniu volebného obdo-
bia Národnej rady Slovenskej republiky.“;

v Čl. 81a sa za písmeno a) vkladá nové pís-
meno b), ktoré znie: „b) predčasným skonče-
ním volebného obdobia,“. Doterajšie písmená 

REFERENDUM

Voľby do Národnej rady 
Slovenskej republiky

21. 1. 2023

30. 9. 2023

b) až f) sa označujú ako písmená c) až g);
v Čl. 82 ods. 5 sa za slová „volebného ob-

dobia“ vkladá čiarka a  slová „predčasným 
skončením volebného obdobia“;

v Čl. 84 ods. 3 sa za slová „s medzinárod-
nou zmluvou podľa čl. 7 ods. 3 a 4“ vkladá 
čiarka a  tieto slová: „na prijatie uznesenia 
o predčasnom skončení volebného obdobia 
Národnej rady Slovenskej republiky podľa čl. 
86 písm. n)“;

v Čl. 86 sa dopĺňa písmeno n), ktoré znie: 
„n) uznášať sa na predčasnom skončení vo-
lebného obdobia Národnej rady Slovenskej 
republiky; prijaté uznesenie je všeobecne zá-
väzné a vyhlasuje sa rovnako ako zákon.“;

v Čl. 93 ods. 2 sa na konci pripájajú tieto 
slová: „vrátane predčasného skončenia vo-
lebného obdobia Národnej rady Slovenskej 
republiky.“;

Čl. 98 odsek 2 znie: «Návrhy prijaté v re-
ferende vyhlási predseda Národnej rady Slo-
venskej republiky ako ústavný zákon.»?»

Voľby do Národnej 
rady Slovenskej repub-
liky v roku 2023 boli v pora-
dí deviatymi voľbami poslan-
cov Národnej rady Slovenskej 
republiky a uskutočnili sa v so-
botu, 30. septembra 2023. Zá-
roveň išlo o štvrté predčasné 
voľby. Do volieb bolo zaregis-
trovaných 25 politických sub-
jektov, z toho jedna trojčlenná 
koalícia. V našej obci získalo 
hlasy 15 z nich.  

V januárovom referende mali obča-
nia možnosť rozhodnúť o návrhu na 
zmenu ústavy v otázke predčasné-
ho skončenia volebného obdobia NR 
SR. Presné znenie otázky, na ktorú 
mohli odpovedať áno alebo nie, bola:

Výsledky v obci Plavnica
Počet voličov zapísaných v zozname voličov:

1 288

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní:
880

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku:
879

Počet platných odovzdaných hlasov:
870

Kresťanskodemokratické hnutie 257
HLAS – sociálna demokracia 145
SMER – sociálna demokracia 127
OĽANO a PRIATELIA: OBYČAJNÍ ĽUDIA (OĽANO), 
NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI (NEKA), NOVA, SLOBODNÍ 
A ZODPOVEDNÍ, PAČIVALE ROMA, MAGYAR SZÍVEK 
a Kresťanská únia a ZA ĽUDÍ 117
Progresívne Slovensko 66
Slovenská národná strana 52
REPUBLIKA 35
Sloboda a Solidarita 27
SME RODINA 20
Demokrati 16
Kotlebovci – Ľudová strana Naše Slovensko 3
Pirátska strana – Slovensko 2
SPOLOČNE OBČANIA SLOVENSKA 1
MySlovensko 1
SDKÚ – DS – Slovenská demokratická 
a kresťanská únia – Demokratická strana 1

Počet platných hlasov odovzdaných pre každú politickú 
stranu, politické hnutie alebo koalíciu v obci: 

Počet voličov zapísaných 
v zozname voličov:    

Počet voličov, ktorí sa 
zúčastnili na hlasovaní:     

Počet voličov, ktorí odovzdali 
obálku podľa § 24:                 

Počet voličov, ktorí zaslali 
návratnú obálku z cudziny:             

Počet odovzdaných a zaslaných 
hlasovacích lístkov:            

Počet platných 
hlasovacích lístkov:                                      

1 274

281

280

1

281

280

Výsledky 
v obci Plavnica

Počet hlasov „ÁNO“: 275
Počet hlasov „NIE“: 5

Celková účasť voličov v referende v SR 
bola 27,25 %, referendum je neplatné. 
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Po vianočných prázdninách, oddy-
chu na snehu a ľade sa začal v januári ko-
lotoč učenia, skúšania ale aj rôznych súťa-
ží, na ktorých nemohli chýbať naši žiaci. 
V okresnom kole olympiády v AJ získal Ka-
rol Chmeliar 2. miesto a  v  matematickej 
olympiáde v okresnom kole získal 2. mies-
to Adam Štupák. 

Február sa niesol v  znamení fašiangov 
a karnevalu pre žiakov 1. stupňa, kde sa žia-
ci premenili na rôzne rozprávkové bytosti 
a zvieratá. Žiaci 8. a 9. ročníka sa zúčastni-
li v Starej Ľubovni na burze stredných škôl, 
aby sa ľahšie rozhodovali, kam pôjdu na 
strednú školu. V škole sme uskutočnili škol-
ské kolo tradičnej recitačnej súťaže Hviez-
doslavov Kubín, o ktorý bol zo strany žiakov 
veľký záujem. 

V marci si žiaci 5. a 6. ročníka precvičili 
anglický jazyk na divadelnom predstavení 
v Starej Ľubovni a v Ľubovnianskej knižni-
ci boli na exkurzii, kde sa dozvedeli novin-
ky zo sveta mikrobitov. Žiaci 8. a 9. ročníka 
sa zúčastnili v  rámci náboženskej výchovy 
exkurzie po stopách sv. Anky vo Vysokej nad 

Uhom. V okresnom kole matematickej súťa-
že Pytagoriáda sa darilo viacerým žiakom. 
Úspešnými riešiteľmi sa stali Mária Šestáko-
vá, Adrián Sekelský, Andrej Rusiňák, Michal 
Solecký, Karol Chmeliar, Radoslava Vojteko-
vá a Marek Pjaták. Miroslava Bednarčíková 
uspela v okresnom kole Hviezdoslavov Ku-
bín a  získala 3. miesto, Nela Chovancová 
získala diplom za výborný prednes. Žia-
ci 2. ročníka pod vedením p. uč. Stoláro-
vej nacvičili divadielko Čin – čin a predsta-
vili ho deťom v  materskej škole. Lyžiarsky 
výcvik sa toho roku uskutočnil na Chop-
ku a  zúčastnili sa ho žiaci 8. ročníka. Žia-
ci 1 . – 4. ročníka si v tvorivej dielničke vy-
rábali paškálne sviece zo včelieho vosku, 
ktoré doma použili na Veľkú noc. Niektorí 
žiaci 2. – 4. ročníka sa zapojili do medziná-
rodnej matematickej súťaže Klokan. Na Deň 
učiteľov žiaci školy zablahoželali učiteľom 
a popriali im veľa nápadov. Žiaci si tiež vysk-
úšali rolu učiteľa, v rámci rovesníckeho uče-
nia odučili rôzne hodiny. V biblickej olympi-
áde v okresnom kole získalo družstvo Pavol 
Fedorko, Karol Chmeliar, Nela Chovancová 

Učenie 

je ozdoba 

v prosperite, 

útočište 

v nepriazni, 

a ustanovenie 

v starobe.

S novým rokom prichádzajú nové začiatky, nové príležitosti, nové akcie 
i súťaže. Na týchto stránkach vám priblížime príbehy odvážnych jednot-
livcov i skupinky žiakov, ktorí neváhajú prekročiť hranice a hľadajú svo-
ju cestu v širokom spektre oblastí. Veríme, že vám prinesieme inšpiráciu 
a pohladenie mysle, či už ste študentom, učiteľom, dôchodcom alebo len 
zvedavým pozorovateľom nášho školského života.

Z našej školy

„
Aristoteles

Rozlúčka s deviatakmi
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3. miesto. V 1. ročníku sa boli pozrieť na svo-
jich kamarátov predškoláci z materskej ško-
ly. V okresnom kole geografickej olympiády 
sa úspešným riešiteľom stal Pavol Fedorko. 
Poslednou akciou v marci bola Noc s Ande-
rsenom, kde žiaci 5. – 9. ročníka strávili prí-
jemný večer s knihou v škole. 

Po Veľkej noci sa v apríli uskutočnil zá-
pis na plnenie povinnej školskej dochád-
zky. Zúčastnilo sa ho 34 detí, z toho 2 deti 
budú pokračovať v plnení povinného pred-
primárneho vzdelávania v  materskej ško-
le. V  okresnom kole matematickej olym-
piády sa darilo našim chlapcom. Víťazom 
sa stal Patrik Žemba, Richard Kičura zís-
kal 3. miesto a úspešnými riešiteľmi sa sta-
li Karol Chmeliar a Oliver Solecký. Nezabud-
li sme ani na športové súťaže. Vo florbale sa 
chlapci kvalifikovali až do krajského kola, 
odkiaľ si priniesli 3. miesto. Zapojili sme sa 
aj do každoročného zberu Sabi viečok. V re-
citačnej súťaži Talent najmenších získal Ka-
rol Chmeliar 1. miesto. Keďže v škole máme 
veľa nádejných spevákov, uskutočnili sme 
školské kolo speváckej súťaže Slávik Sloven-
ska. V okresnej výtvarnej súťaži Vesmír oča-
mi detí získal Michael Stolár 1. miesto s po-
stupom na celoslovenské kolo. 

V máji sme pokračovali znova športom, 
v  okresnom kole mladších žiakov chlap-
ci neuspeli v malom futbale, zato vo futba-
le McDonald Cup získali chlapci 5. miesto. 
Dievčatám sa darilo v malom futbale, v kto-
rom získali v okresnom kole 3. miesto. Marek 
Pjaták uspel v dvoch disciplínach v okresnom 
kole v atletike. V skoku do diaľky a v behu na 
60 m získal 1. miesto. Upratali sme si okolie 
školy a dochádzajúci žiaci pomohli upratať 
svoje obce. V celoslovenskej literárnej súťaž 
Dúha získala Liliana Chovancová 3. miesto. 
V  krajskom kole biblickej výtvarnej súťa-
že Biblia očami detí a mládeže (gréckokato-
lícke) sa darilo dievčatám. Jasmin Gladišo-

vá získala 2. miesto, Nela Sekelská 3. miesto, 
Sabína Janická 1. miesto, Ella Soroková 2. 
miesto, Zuzana Ridillová 3. miesto. V rím-
skokatolíckom náboženstve získala Barbo-
ra Grichová 3. miesto. Žiaci 7. a 8. ročníka si 
vypočuli prednášku na tému Národná linka 
na pomoc deťom v ohrození a žiaci 4. roční-
ka na tému Kyberšikanovanie a trestná čin-
nosť mládeže. Štvrtáci sa zúčastnili školy 
v prírode v pohorí Nízkych Tatier v penzió-
ne Hradisko. V zbere papiera sme spoločne 
nazbierali 2 970 kg. Máj sme zavŕšili spoloč-
ným stretnutím mamičiek a  oteckov, ktorí 
si užili oddychové aktivity spolu so svojimi 
deťmi pri príležitosti Dňa rodiny.

Ako už býva zvykom v júni, MDD pripra-
vujú v škole najstarší žiaci. Deviataci pripra-
vili pre všetkých žiakov športovo-zábavný 
deň. Taktiež sa ich organizačné schopnos-
ti prejavili pri organizovaní školského plesu 
pre žiakov 5. – 9. ročníka. V 10. ročníku vedo-
mostnej misijnej súťaže starších žiakov Ko-
šickej arcidiecézy vyhrali 1. miesto Zdenka 
Hubová, Viktória Repková a  Dominika Va-

leková. Viaceré triedy sa zapojili do celoslo-
venskej výtvarnej súťaže Odpad ako ume-
nie, v ktorej sa pokúsili s využitím odpadu 
stvárniť letné OH Paríž 2024. Na športo-
vej olympiáde partnerských miest v Poľsku 
získal Marek Pjaták v  skoku do diaľky 3. 
miesto a v behu na 300 m 2. miesto. Plavni-
ca v pohybe bol názov akcie, kedy sa viacerí 
žiaci 5. – 9. ročníka spolu s  učiteľmi boli 
previezť na bicykloch na novom obchva-
te Plavnice, ktoré bolo slávnostne otvore-
né aj s účasťou žiakov, ktorí svojim spevom 
spríjemnili otvorenie novej cesty. Asi všet-
ci sa tešili na záver školského roka. Pán sta-
rosta tradične ocenil šikovných reprezen-
tantov. 40 žiakov si prevzalo pamätné listy, 
malú cenu a spoločne s pánom starostom de-
siatovali a  rozprávali o  svojich úspechoch. 
Školský rok sa rýchlo ženie, už tu máme vy-
svedčenie... Deviataci poslednýkrát chytili 
kľučku na školských dverách a my sme iba 
s nostalgickým úsmevom sledovali ich od-

Matematická olympiada

Hviezdoslavov 
Kubín

Plavecký výcvik



chádzajúce siluety.
Leto vystriedala jeseň a prvé kroky žia-

kov, či už malých a či veľkých viedli v sep-
tembri na slávnostné otvorenie školského 
roka. Škola v novom školskom roku privíta-
la 258 žiakov. Spomedzi nich si prvýkrát za-
sadlo do školských lavíc 32 žiakov prvého 
ročníka. Túžba po novom spoznávaní, báda-
ní a priateľoch ženie našich šikovných žiakov 
medzi svojich kamarátov a učiteľov. Oddých-
nutí, vykúpaní a opálení sa vrátili do svojich 
lavíc po 2 mesiacoch zaslúženého oddychu. 
A konečne sa dočkali žiaci 5. – 7. ročníka pla-
veckého výcviku. Naša škola bola prvá, kto-
rá sa po rekonštrukcii mestskej plavárne zú-
častnila školského plaveckého výcviku. Žiaci 
8. a 9. ročníka sa zúčastnili Pochodu vďaky 
na horu Marmon. Pri príležitosti Európske-
ho dňa jazykov absolvovali žiaci rôzne akti-
vity v nemeckom a anglickom jazyku.

V  októbri v  školskom kole olympiády 
v SJL bola úspešná Nela Chovancová. V  je-
sennom zbere papiera sme vyzbierali 2 769 
kg. Žiaci 9. ročníka vypracovávali testy z po-
radenského centra pre správny výber stred-
nej školy a  povolania. Mali sme tvorivú 
dielničku, kde si žiaci 1. stupňa cez veľké 
prestávky spolu s pedagogickými asistent-
kami pomocou darov prírody vytvorili prí-
rodný ateliér. Žiaci 7. ročníka mali socio-
metriu, aktivity zamerané na posudzovanie 
vzťahov a klímy v triede. Deti v ŠKD spolu 
s  vychovávateľkami pripravili popoludnie 
pre starých rodičov. Pred jesennými prázd-
ninami sme mali Deň otvorených dverí, 
kedy mohli rodičia a  starí rodičia nahliad-
nuť do vyučovacieho procesu ZŠ. Žiaci 5. – 9. 
ročníka zažili misijné svedectvo, prednášku 
na tému Dobrovoľníctvo pre Afriku. O tom, 
ako sa tam žije, im porozprával Jozef Magda, 
projektový manažér koledníckej akcie Dobrá 
novina. Pavol Fedorko a Maxim Repka získa-
li 1. miesto v okresnom kole biblickej súťa-
že Vincolympiáda. Žiaci 8. a 9. ročníka sa zú-
častnili v Starej Ľubovni na burze stredných 
škôl, aby sa ľahšie rozhodovali, kam pôjdu 
na strednú školu. 24 žiakov 4., 5., 7. a 9. roč-
níka sa stalo úspešnými riešiteľmi v medzi-
národnej informatickej vedomostnej súťaži 
pre žiakov ZŠ iBobor.

V novembri sa uskutočnilo okresné kolo 

olympiády zo SJL, v  ktorom získala Nela 
Chovancová 3. miesto. Ži zdravo a  hýb sa! 
boli prevenčné aktivity a  prednášky v  boji 
proti patologickým javom pre všetkých žia-
kov. V  krajskom kole biblickej súťaže Vin-
colympiáda získali 2. miesto Pavol Fedor-
ko a Maxim Repka. Darilo sa aj šachistom. 
V školských okresných majstrovstvách žia-
kov v  šachu získal 1. miesto Richard Kiču-
ra a 2. miesto Alex Rybovič. V Lige mláde-
že Spiša v Smižanoch získal Richard Kičura 
3. miesto a Radoslav Nemec 2. miesto. V Ša-
chovom turnaji 17. novembra v Lipanoch zví-
ťazil Alex Bebko. V celoslovenskej výtvarnej 
súťaži Hovorme o  jedle získali Hlavné ceny 
Ján Chovanec a Radoslav Nemec. V škole sa 
uskutočnilo školské kolo biblickej olympiá-
dy a biblickej súťaže z gréckokatolíckeho ná-
boženstva. V okresnom kole speváckej súťa-
že Vŕbová píšťalka si Ján Hudák vyspieval 2. 
miesto. Žiaci 8. roč. sa ako tím (Zuzana Ri-
dillová, Richard Kičura, Oliver Solecký 
a  Miroslav Kyšeľa) tím zapojili  v  Popra-
de do medzinárodnej súťaže Náboj Junior 
v riešení úloh z matematiky a fyziky. V celo-
slovenskom kole Vincolympiáda sa Maxim 
Repka a Pavol Fedorko umiestnili na 5. mies-
te. Žiaci 1. – 3. ročníka sa zapojili do celoslo-
venského súboja Všetkovedko o najmúdrej-
šieho medzi najbystrejšími. Martin Kovalčík 
si so svojou babkou prevzal v Starej Ľubovni 

hlavnú cenu v okresnej literárnej súťaži Ba-
bka, dedko 2023. V školskom kole olympiá-
dy v AJ súťažili žiaci 5. – 9. ročníka. Víťazmi 
vo svojich kategóriách sa stali Adam Karch 
a  Karol Chmeliar. V  škole sme uskutočnili 
zbierku KILO, ktorú zorganizoval Mládež-
nícky parlament v Starej Ľubovni.

Deň za dňom bežal a na dvere nám za-
klopal december, kedy nás v škole navštívil 
Mikuláš a spolu s anjelmi rozdával žiakom 
sladkosti. Žiaci 7. - 9. ročníka si mohli vypo-
čuť svedectvo Petra Liptáka, ktorý bol do 23 
rokov závislý od drog a mal konflikt so záko-
nom za držanie a výrobu omamných látok. 
V celoslovenskej výtvarnej súťaži Anjel Via-
noc 2023 získali žiačky Tamara Solecká, Ža-
neta Chovancová, Olívia Lazorová, Alexan-
dra Vasilíková, Jasmin Gladišová a  Sára 
Mačeková za kolekciu prác krásne 2. miesto. 
V školskom kole matematickej súťaže Pyta-
goriáda sa 21 žiakov 3. – 8. ročníka stalo úspeš-
nými riešiteľmi. Na predvianočnej tvorivej 
dielničke si žiaci 1. – 4. ročníka vyrábali via-
nočné ozdoby. Koľko lásky sa zmestí do kra-
bice od topánok je akcia s veľkým srdcom, 
pri ktorej sme obdarovali krabicami nap-
lnenými darčekmi osamelých ľudí z Plavni-
ce, Šambrona, Hromoša a Údola. Už tradične 
sa december nezaobíde bez vianočného vy-
stúpenia, v ktorom vystúpili deti MŠ, žiaci 
ZŠ a ZUŠ J. Melkoviča. Žiaci ZUŠ J. Melkovi-
ča, odbor hudobný, potešili deti MŠ a žiakov 
1. a  2. ročníka ZŠ umeleckým zážitkom na 
výchovnom vianočnom koncerte. Vianoč-
ný okresný šachový turnaj O kráľa šachu má 
svojho kráľa – Richarda Kičuru, ktorý záro-
veň získal 1. miesto, Radoslav Nemec 3. mies-
to a David Minčík 2. miesto. Pred vianočnými 
prázdninami sa v škole uskutočnila vianočná 
burza, na ktorej žiaci predávali vianočné oz-
doby, koláčiky a iné drobnosti. 

V každom z nás v decembri ožije tešia-
ce sa dieťa. Veď práve deti si tento čas vy-
chutnávali najviac. Nielen doma v  rodi-
nách, ale aj v škole počas celého decembra 
vládla sviatočná nálada. Naša škola sa zázra-
čne zmenila na veľkú tvorivú dielňu. Zrazu 
mali všetci plné ruky práce, maľovali, zdo-
bili, nacvičovali, spievali, tancovali... a všetci 
sa tešili na vianočné prázdniny. A tu uzatvá-
rame kapitolu roka 2023. Pred nami je nový 
rok, plný nových príbehov a výziev a my sa 
tešíme na to, čo nám prinesie.

>>> Hovorme o jedle

Po obchvate na bicykli
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Aj rok 2023 bol zaujímavý a  pestrý. 
V  mesiaci apríl sme pred Veľkou nocou 
upratali okolie kostola, zmontovali a postavi-
li sme pred ním veľkonočné vajce spoločne 
s ďalšou dekoráciou. V mesiaci júl sa naši 
seniori zúčastnili na akcii Rusinská vatra 
v obci Malý Lipník, kde prezentovali naše 
jedlá. S septembri, v spolupráci s JDS Šam-
bron sa naši seniori zúčastnili spoločné-
ho výletu do Košíc, kde navštívili Dóm 
sv. Alžbety a múzeum letectva. Navštívili 
aj botanickú záhradu s prehliadkou skle-
níkov. Následne sa presunuli do obce Bu-
dimír, kde navštívili Múzeum hodín. Po-
sledný septembrový deň sme pripravili 
Dožinkovú slávnosť s  poďakovaním za 
úrodu, s  pekným vyzdobením kostola. 
V mesiaci október sa naše seniorky pre-
zentovali na okresnej súťaži „Zlaté ruky“ 
v  Starej Ľubovni, a  to Mária Murcková 
a  Agnesa Fröhlichová s  paličkovou čip-
kou. V novembri naša ZO JDS v spoluprá-
ci s JDS Šambron a JDS Malý Lipník zor-
ganizovala návštevu divadla v  Prešove, 
a to folklórneho vystúpenia „Makovická 
struna“. Koncom mesiaca november naše 
seniorky už tradične napiekli medovníč-
ky pre chorých a  imobilných občanov 
v  obci a  v  domove dôchodcov v  Starej 
Ľubovni. Naše seniorky boli nápomocné 
v priebehu celého roka aj na rôznych ak-
ciách, ktoré organizovala obec a  to prí-
pravou občerstvenia a obsluhou. 

Našim seniorom a  seniorkám želám 
pevné zdravie a  za všetky aktivity pri 
zveľaďovaní obce im patrí veľké ďaku-
jem. 

Naši aktívni dôchodcovia
>> JOZEF PIONTEK, PREDSEDA JDS

Deň rodiny 2023

Zdobenie medovníčkov

Rusínska vatra Malý Lipník Otvorenie obchvatu
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S hlbokým zármutkom sme prijali sprá-
vu o úmrtí dlhoročného poslanca obecné-
ho zastupiteľstva v Plavnici, 
Ing. Ľubomíra Hnata, predse-
du Roľníckeho družstva, kto-
rý nás navždy opustil 01. 08. 
2023 vo veku 53 rokov. Poslan-
com obecného zastupiteľstva 
v Plavnici  bol v rokoch 1998 – 2018. 

Za jeho obetavú prácu mu zo srdca ĎA-
KUJEME. 

Česť jeho pamiatke!
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Hlavným motívom na založenie spoloč-
nosti bolo vytvorenie verejnoprospešného 
podniku obecných služieb prostredníctvom 
zvyšovania miestnej zamestnanosti znevý-
hodnených a zraniteľných osôb.

Začiatkom jesene 2022 zamestnala spo-
ločnosť prvých zamestnancov a bol jej schvá-
lený regionálny príspevok z  Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a  informati-
zácie SR na technické vybavenie pre staveb-
nú výrobu vo výške 132 358,50 €. 

Okrem bežnej – každodennej údržby ko-
munikácií, verejných priestranstiev, zelene, 
obecných budov, čistiacich a  upratovacích 
prác, spoločnosť Obecný podnik Plavni-

ca, s.r.o., r.s.p. stihla v roku 2023 zrealizovať 
niekoľko úspešných projektov. Začiatkom 
roka sa zrealizovali striešky pred vchodmi do 
budovy materskej školy, ktoré boli nevyhnut-
né najmä počas daždivého počasia a v zim-
ných mesiacoch. Pristavil sa prístrešok pri 
budove Jednoty dôchodcov v areáli základnej 
školy, ktorý sa využíva počas rôznych obec-
ných akcií ako zakrytý priestor pre vydávanie 
jedál a nápojov. Začala sa realizácie pietneho 
miesta – Pomníka pre nenarodené deti, ktorú 
chceme ukončiť výsadbou kvetín na jar 2024. 

Po viac ako 30-tich rokoch sa zrekonštruo-
vala detská ambulancia v budove zdravotné-
ho strediska. Postupne – miestnosť po mie-

Od 01. 10. 2023 vstúpila do účinnos-
ti novela Zákona č. 8/2009 o cestnej 
premávke, ktorá prináša celoplošný 
zákaz parkovania na chodníkoch. 

Zákaz parkovania na chodníkoch platí 
automaticky všade tam, kde nie je parko-
vanie na chodníku výslovne povolené do-
pravnou značkou (zvislou aj vodorovnou). 
Vyhradené parkovacie miesto na chodníku 
musí zároveň spĺňať podmienku, že zosta-
ne voľná šírka chodníka aspoň 1,5 m. Šírka 
jestvujúcich chodníkov v obci neumožňuje 
vytváranie takýchto vyhradených parkova-
cích miest, ktoré by spĺňali zákonom stano-
vené podmienky. 

V  súvislosti s  touto zmenou upozorňu-
jeme vodičov,  aby dodržiavali zákaz zasta-
venia a státia tam, kde to zákon prikazuje. 
Ide najmä o zákaz zastavenia a státia urče-
ný dopravnou značkou v obytnej zóne, škol-
skej zóne a všade tam, kde stojace vozidlá 
obmedzujú plynulý chod cestnej premávky 
a bránia vo výhľade ďalším účastníkom cest-
nej premávky. 

Neohľaduplným parkovaním sa kom-
plikuje pohyb na uliciach chodcom, cyklis-
tom, rodičom s kočíkmi, deťom a seniorom. 
Žiadame vodičov, aby vozidlá parkovali vo 
svojich garážach, prípadne upravili vjazdy 
do dvorov a samotné dvory tak, aby v nich 
mohli parkovať svoje vozidlá.

Parkovanie 
na chodníkoch

Posledná rozlúčka 
s Ing. Ľubomírom 
Hnatom 

Obecný 
podnik 
Plavnica

Obecný podnik Plavnica, s.r.o., r.s.p. vznikol 
31. 3. 2022, ako spoločnosť s ručením obmed-
zeným, ktorého predmetom činnosti je staveb-
ná činnosť pre obec, bežná údržba komunikácií 
a verejných priestranstiev, zimná údržba, údrž-
ba zelene, údržba budov vo vlastníctve obce, či 
upratovacie práce pre obec a jej subjekty. 

Kontaktné údaje: 
Obecný podnik Plavnica, s.r.o., r.s.p. 
065 45 Plavnica 121 
IČO: 54 527 171 
DIČ: 2121710822 
IČ DPH: SK2121710822 

Kontaktná osoba: Ing. Lucia Rindošová 
Tel.: 0947 946 610 
E-mail: sp.plavnica@gmail.sk
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Športovým ak-
tivitám sa môžu 
obyvatelia veno-
vať v  zrekonštru-
ovanej posilňovni, 
ktorá za posledné 
roky prešla zme-
nami a  nachádza 
sa v  priestoroch 
ZŠ Plavnica. Už 
niekoľko rokov 
sa starám o  jej 
chod, podarilo sa 

ju zmodernizovať a vybaviť novými cvičeb-
nými strojmi vďaka dotácii vo výške 4 000 €, 
ktorú schválilo obecné zastupiteľstvo. Prie-
story nevyužívajú iba osoby, ktoré si prídu 
občas zacvičiť, 
ale slúži hlavne 
ako priestor pre 
telocvik žiakov, 
mládeže, futba-
listov, atď. Popla-
tok je symbolický 
a  to 4 € mesač-
ne. Veľkou pod-
porou pre roz-
voj kolektívneho 
športu je pocho-
penie a  podpo-
ra zo strany obce. 
V tejto ceste by som rád pokračoval a i naďa-
lej prinášal pozitívne výsledky. 

Telefónny kontakt: 0904 542 492

Príbeh plavnickej posilňovne sa 
začal písať ešte pred desiatimi ro-
kmi, kedy som ju dostal do sprá-
vy. Zo zdvíhania činiek sa však po-
stupne stávala mánia a tréningy 
sa začali podobať na rozumné, sys-
tematické cvičenia a začali sa do-
stavovať aj prvé výsledky práce 
s ťažkým železom, lebo na začiat-
ku bolo činiek málo a cvičilo sa so 
všetkým, čo bolo ťažké.  

Miestna 
posilňovňa

>> ING. LUKÁŠ FABER

stnosti sa znižovali stropy, položila sa nová 
podlaha, potiahla sa elektrika a voda, urobili 
sa nové omietky... MUDr. Jana Maďarová ako 
poďakovanie za zmodernizovanie priesto-
rov následne koncom roka pozvala všetkých, 
ktorí sa nejakým spôsobom pričinili o to, že 
naše deti navštevujú vynovenú detskú am-
bulanciu, na neoficiálne otvorenie týchto no-
vých priestorov.  

Rok 2023 sa niesol v  znamení verejných 
obstarávaní na zaobstaranie vybavenia, pre 
práce v stavebníctve. Boli zakúpené tieto vy-
bavenia pre stavebnú výrobu:

Koncom roka 2023 stihol Obecný pod-
nik Plavnica oplotiť novovybudovaný zber-
ný dvor, či vymaľovať strechu na budove MŠ 
pred realizáciou fotovoltiky.

Najdlhší čas v tomto roku spoločnosť ve-
novala modernizácii chodníka od požiar-

nej zbrojnice po evanjelický kostol. Pri „Re-
konštrukcii spevnej plochy - chodníka v časti 
obce Plavnica“ na ktorú Obec Plavnica zís-
kala dotáciu z MAS (vo výške 34 205,48 €) sa 
doplnil a vymenil odvodňovací kanál na da-
žďovú vodu a upravili sa nadjazdové mostí-
ky. V nepriechodnom úseku sa chodník do-
budoval a popri rekonštrukčných prácach na 
chodníku sa upravil aj terén pri zdravotnom 
stredisku.

Obecný podnik Plavnica, s.r.o, r.s.p., v roku 
2023 taktiež rozšíril svoju podnikateľskú čin-
nosť o voľné živnosti: 

- Výroba a  hutnícke spracovanie kovov, 
výroba a  opracovanie jednoduchých kovo-
vých výrobkov 

a
- Pravidelná kontrola detského ihriska,  
aby bol čo najviac samostatný vo svojej 

činnosti a  poskytoval pre obec tie najkom-
plexnejšie a cenovo najdostupnejšie služby.

l Minibager s príslušenstvom KUBOTA
l Dodávkové vozidlo - Renault Trafic
l Príves nákladný špeciálny
l Vibračná doska veľká (500 kg)
l Vibračná doska menšia (110 kg)
l Vibračné dusadlo
l Lešenie hliníkové – statické a pojazdné
l Jamkovač
l Nivelačný prístroj
l Rezačka na dlažbu
l Elektrocentrála
l Čistička potrubia
l Stavebné náradie - búracie kladivo, miešadlo,   
       príklepová vŕtačka, sada AKU náradia, uhlová 
       brúska, rozbrusovačka s vozíkom, vibrátor 
       na betón, zváračka CO2, miešačka a iné. 

Striešky nad vchodmi do MŠ

Priestory detskej ambulancie

Prístrešok pri budove JDS
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Muži odbehli v sezóne 2023 16 súťaží, 
z toho 8 ligových kôl v OHL SB, kde cel-
kovo obsadili 5. miesto a dosiahli najlep-
ší čas 14,57 s. 

Ženy odbehli celkovo 11 súťaží, z toho 
8 ligových kôl v OHL SB, kde celkovo ob-
sadili 5. miesto a  dosiahli najlepší čas 
18,14 s.

Úspešne pokračuje spolupráca s  dru-
žobným partnerom OSP BRZEZNA, kto-
rá trvá už 10 rokov. V  roku 2024 oslávi 

Dobrovoľní hasiči
DHZ Plavnica má 77 členov, z toho 
7 žien. Členskú základňu tvorí 18 
členov starších ako 60 rokov. 

>> OBEC PLAVNICA

OSP BRZEZNA 30 rokov od svojho založe-
nia. Pravidelne sa stretáva s našimi hasič-
mi v Poľsku na výročnej členskej schôdzi 
a v máji pri oslave sv. Floriána.

Hasičský deň 
v Plavnici

V sobotu, 9. 9. 2023, zorgani-
zoval Dobrovoľný hasičský zbor 
Plavnica v  spolupráci s  obcou 
Plavnica 8. kolo Okresnej hasič-
skej ligy Sabinov, a teda veľkole-
pé finále pre sezónu 2023. Počas 
slnečnej soboty na trati súťažilo 34 tímov, 
24 mužských a  10 ženských. Naši šikov-
ní hasiči obsadili v tomto kole 3. miesto. 
V celkovom hodnotení súťaže skončili na 
5. mieste.

Po ukončení súťaže sa konal už 6. roč-

ník nočnej súťaže o pohár starostu obce, 
kde družstvo Plavnice zvíťazilo. Pohár 
teda ostáva doma. Ďakujeme hasičom 

za skvelú reprezentáciu 
a za nádherne pripravenú 
súťaž, na ktorú budeme 
mať krásne spomienky.

Počas celého dňa boli 
pre návštevníkov pripra-
vené pochúťky z  grilu, 
atrakcie pre deti a bohatá 
tombola.

Obec Plavnica schválila 
dotáciu pre DHZ Plavnica na realizáciu 
hasičských súťaží pre rok 2023 vo výške 
2 300 €. Aj vďaka tejto dotácii, dobrovoľ-
níkom, sponzorom a v neposlednom rade 
hasičom, sme zažili krásne súťažné mo-
menty.
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Tak ako je už zvykom, pri prí-
ležitosti dožitia sa životného jubi-
lea starosta obce pozval jubilantov 
a  poďakoval im za vykonanú celoži-
votnú prácu. Do ďalších rokov im po-
prial pevné zdravie, veľa spokojnos-
ti a šťastia.

O spestrenie tejto slávnostnej chví-
le sa postarali deti z materskej školy. 

„Veľa zdravia milý dedko, praje-
me Ti ozaj všetko po čom Tvoje srdce 
túži, dobrého si veľa uži ... Veľa zdravia 
stará mama, veď je z Teba ešte dáma, 
nikdy nebuď ustatá ... to prajú Vám 
Vaše vnúčatá ...“ 

Tieto krásne, úprimné slová pohladili 
a  povzbudili prítomných jubilantov a  v  ne-

Mikuláš putoval po našej obci v sobotu, 
09. 12. 2023. Všetky deti obdaroval sladkým 
prekvapením. Najskôr zavítal k detičkám pri 
nájomných bytovkách, pokračoval k záhrad-
nému centru, cez Popodstav, okolo Píly, na 
Hliník a Rúrkované. Potom jeho trasa vied-

So starým rokom sme sa rozlúčili spoloč-
ne v areáli základnej školy. Nechýbal výbor-
ný guláš, kapusta s mäsom, nealko punč či 
varené víno. Detičky si na piesne od DJ Vla-
da zatancovali s maskotmi Olafom  a Sidom 
a o 18:00 hod. bol detský Silvester ukončený 
ohňostrojom.

Silvestrovská akcia pokračovala ďalej a tes-
ne pred polnocou sa do areálu opäť nahrnuli 
ľudia, aby si užili veľký ohňostroj a k novému 
roku si navzájom popriali všetko dobré. 

Nehľadiac na to, či bol uplynulý rok 
úspešný alebo nie, želáme si, aby bol rok 
2024 omnoho lepší, aby sme mali pevné 
zdravie. Nech sú všetky dni naplnené vzá-
jomnou úctou, rešpektom a spoluprácou. 

Jubilanti a uvítanie detí do života

jednom oku bolo vidieť aj slzičku.
Okrem jubilantov sme na obecnom úrade 

v stredu, 20. 12. 2023, uvítali aj novo-
rodeniatka.

Vítanie detí do života je význam-
nou udalosťou nielen pre samotných 
rodičov, rodinných príslušníkov, ale 
aj pre tých, ktorí sa stali svedkami 
takejto radostnej udalosti. Pozvaní 
rodičia prišli so svojimi detičkami do 
obradnej miestnosti obecného úra-
du, aby boli ako noví občania našej 
obce slávnostne privítané do života. 
Starosta obce im srdečne zablahože-
lal a  poprial všetko dobré. Dievča-
tá zo základnej školy spolu s pani 
učiteľkou Monikou Urdovou za-

spievali detičkám uspávanku a krásne tak 
obohatili tento slávnostný akt.

Silvester

Putovanie Mikuláša
la do centra obce a smerom na Funduš. Pri 
kostole Sedembolestnej Panny Márie vy-
stúpili deti s krásnym pesničkovým progra-
mom, pre všetkých boli pripravené koláčiky 
a punč. Putovanie po obci Mikuláš ukončil 
rozsvietením vianočného stromčeka.
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Púť s mladými k bl. Anke Kolesárovej 
do Vysokej nad Uhom 

Naši mladí sa 01. 03. 2023 vydali na 
púť k bl. Anke Kolesárovej do Vysokej nad 
Uhom. V Domčeku nás prednáškou o hod-
notách a  dôležitosti čistej lásky previe-
dol o. Pavol Hudák. Po spoločnom obede 
sme sa presunuli do farského kostola, kde 
nám o. František priblížil Ankin príbeh. Bl. 
Anka Kolesárová bola mladé dievča, ktoré 
vo svojich 16-tich rokoch volila radšej 
smrť, ako by sa oddala vojakovi, ktorý na 
ňu naliehal. Po sv. omši sme mali možnosť 
pomodliť sa pri relikviách a  potom naše 
kroky viedli k hrobu bl. Anky, kde sme sa 
pomodlili „3x Zdravas Mária“ a  prosili 
Anku o „dážď milosti“. Bol to deň plný po-
žehnania a radosti.

X. ročník vedomostnej 
misijnej súťaže a 1. miesto 

Tím z  Plavnice vyhral X. ročník ve-
domostnej misijnej súťaže starších žia-
kov základných škôl v Košickej arcidiecé-
ze, ktorú zorganizovali v pondelok, 05. 06. 
2023, Pápežské misijné diela Košickej ar-
cidiecézy vo Farnosti Sťatia sv. Jána Krs-
titeľa v  Humennom. Zúčastnilo sa na nej 
7 družstiev. Súťaž sa začala svätou omšou 
vo farskom kostole, ktorú celebroval farár 
Oliver Szekely. Po svätej omši si súťažiaci 
a prítomní veriaci uctili relikvie bl. Paulíny 
Jaricotovej, zakladateľky Diela šírenia vie-
ry, ktoré priniesol diecézny riaditeľ Štefan 
Kondis. Súťaž pozostávala z 3 kôl, ktoré sa 
dotýkali Svätého písma, biblických hlavo-
lamov, obsahu homílie Svätého Otca Fran-
tiška o  eucharistickom slávení Nedele 
Božieho slova, z  histórie Pápežských mi-
sijných diel a zo života bl. Paulíny Jaricoto-
vej. Každý súťažiaci bol odmenený vecný-
mi darmi a diplomom.

Vôňa Afriky
Na hodinách náboženstva sme trošku 

privoňali k Afrike. O tom, ako sa tam žije, 
nám porozprával Jozef Magda, projektový 
manažér koledníckej akcie Dobrá novina. 
Dozerá na program Dobrovoľníctvo pre 
Afriku a Keňu, Ugandu či Južný Sudán pra-
videlne navštevuje. Zaujímavé fotografie, 
pútavé rekvizity a  predovšetkým osobná 
skúsenosť boli cenným zážitkom pre žia-
kov. Veríme, že aj toto misijné svedectvo 
zasialo v  ich srdciach semienko túžby po 
dobrovoľníctve a prinesie požehnanie.

Milión deti sa modlí za svet
Modlili sme sa ruženec, aby zavlá-
dol mier a pokoj...

Pokoj medzi krajinami.
Pokoj v rodinách.
Pokoj v našich srdciach.

Ďakovná sv. omša sestričiek
Dňa 27. 08. 2023 sa sestričky Služobníč-

ky Najsvätejšej Panny Márie nepoškvr-
nene počatej počas svätej omše rozlúči-

Aktivity v našej

farnosti
Oslavujte

pána, 
lebo je 
dobrý!

(Ž 118 )
li s našou farnosťou. Ďakovali Pánu Bohu 
za milosti a  dobrodenia, ktoré od Neho 
dostali počas krásnych 22 rokov prežitých 
v Plavnici. Poďakovali mu za každého člo-
veka, priateľa, dobrodinca, za každú mod-
litbu a pomoc. Ďakovali nám za svedectvo 
viery v našej farnosti a prosili, aby sme si 
ju naďalej chránili.

Modlitba ruženca

 X. ročník vedomostnej 
misijnej súťaže

Sestričky Služobníčky 
Najsvätejšej Panny Márie 

nepoškvrnene počatej
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CIRKEV

KARNEVAL SVÄTÝCH
V  sobotu 11. 2. 2023, sa deti Združe-

nia mariánskej mládeže (ZMM) z  Plavni-
ce a Hromoša stretli na karnevale svätých. 
Základná škola v Hromoši sa naplnila svä-
tými, ktorí žili v rôznych dejinných udalos-
tiach našej Cirkvi. Bolo to pekné stretnutie 
plné radosti, tanca a hier. 

PRIJATIE DETÍ DO ZMM
V piatok, 31. 3. 2023, sme v našej farnos-

ti prežívali radostný deň prijatia deti zo 
Združenia mariánskej mládeže do ďalšie-
ho stupňa formácie.

Jedno dievčatko sa stalo anjelikom a do-
stalo medailu Panny Márie na žltej stužke 
a z 9 detí sa stali čakatelia. Okrem nich si 
Emka, ktorá už je členkou združenia, ob-

Narodili sa

Navždy nás opustili
Osud je občas veľmi krutý, 

nevráti čo raz vzal... 
Zostanú iba spomienky 

a v srdci veľký žiaľ...

Vyjadrujeme úprimnú sústrasť.

Mgr. Gabriela Kyšeľová
Mária Štupáková

Anna Vančová
Štefan Perhač

Anna Štupáková
Anna Štupáková

Kristína Chovancová
Anna Grechová

František Kyšeľa
Jozef Hricko

Ing. Ľubomír Hnat
Štefan Pekár
Júlia Sekelská
Anna Janická 

Dieťatko sa cez pusinky 
dostalo až do perinky.

Krásne oči, krásne vlásky, 
narodené z veľkej lásky.

Nech tá láska je vždy stála, 
plná šťastia, neskonalá.

Blahoželáme. 

Michal Sovič
Zoe Žilková
Filip Zhou

Eva Žabinská
Patrik Pištej

Diana Varšíková
Matthias Šterbák
Emily Knapíková

Matias Repka
Nela Sekelská

Jakub Vyrostek
Matúš Drabišin
Matej Plavnický

Lenka Mikolajová
Jozef Huba 

Združenie 
mariánskej mládeže

novila svoje zasvätenie. Našu milú sláv-
nosť obdaril svojou prítomnosťou a prího-
vorom páter Ondrej Skočík CM, národný 
direktor ZMM.

„Ak je niečo od Boha, tak to zostane, ak 
to nie je od Boha, tak sa to rozpadne, skôr 
alebo neskôr.“ (citát z kázne)

MÁRIINA PÁRTY
V dňoch 16. - 17. 6. 2023 prežívali deti zo 

ZMM noc na fare – u sestričiek. Večer sme si 
pozreli pekný film „Pollyanna“ a na noc nám 
animátor prečítal klasickú ľudovú rozprávku.

Na druhý deň sa konala „Máriina párty“, 
ktorá sa niesla v mariánskom duchu. Jej ná-
plňou bola katechéza, rôzne spoločné hry 
a zábava. Deťom sa stretnutie páčilo a od-
chádzali plné zážitkov. 

Slávnosť 1. sv. prijímania

Sviatosť birmovania

Máriina party
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Na futbalovom ihrisku za školou zažilo 
36 detí s 3 hlavnými a 4 pomocnými tréner-
mi týždeň plný radosti z prvých úspešných 
kľučiek a koníčkov, nadšenie zo strelených 
gólov, ale aj opekačku slaninky, či špeka-
čiek. Najstaršie deti navštívili počas kempu 
aj kúpalisko na Delni v Prešove.

Pamiatkou na pekne strávený čas v ko-
lektíve kamarátov bude medaila, pohár 
a diplom s vlastnou fotografiou, ktoré do-
stal každý mladý hráč pri ukončení kempu.  

V sobotu, 29. 07. 2023, si najstarší hráči za-
hrali v turnaji o pohár starostu obce, tí mladší 
ich prišli podporiť a zaskákať si na skákacom 

Futbalový kemp 2023
Obec Plavnica v spolupráci s FK Družstevník Plavnica zorganizovala od 24. do 
28. júla 2023 Futbalový kemp pre deti narodené v rokoch 2015 – 2017.

>> FK PLAVNICA

>> JÁN KUĽANDA, PREZIDENT KLUBU

hrade, ktorý zasponzoroval p. M. Mlaka, za čo 
mu veľmi pekne ďakujeme. 

Účastníkmi sobotňajšieho turnaja boli 
aj 2 mužstvá z Plavnice a z Novej Ľubovne, 
1 mužstvo z Plavča a z Ľubotína.  

Ďakujeme rodičom, že v dobe počítačov 
vedú svoje deti k športu a prihlásili ich prá-
ve na náš futbalový kemp. 

Ďakujeme trénerom, dobrovoľníkom, 
sponzorom a  všetkým, ktorí sa akokoľvek 
podieľali na tom, že aj tohtoročný futbalo-
vý kemp vyšiel na jednotku a my máme opäť 
pekné spomienky na spoločne strávený čas 
na futbalovom ihrisku.

Jesennú časť sme zvládli na výbornú 
a obsadili sme hornú časť tabuľky, jar bola 
veľmi kritická, čo bolo zapríčinené odcho-
dom viacerých hráčov do vyšších súťaží 
a zároveň neúčasť kľúčových hráčov z pra-
covných, študijných alebo iných dôvodov. 
Mužstvu sa nedarilo nadviazať na úspešnú 
jeseň, čomu zodpovedal aj zisk „len“ sied-
mich bodov a celkovému umiestneniu na 
8. mieste. 

Štart nasledujúcej sezóny na jeseň 2023 
bol ešte ťažší, kde nastalo úplne prebudo-
vanie kádra s cieľom udržať 6. ligu v Plav-
nici, kde sa nové mužstvo formuje, nabe-
rá skúsenosti, niekedy, bohužiaľ, aj na úkor 
nepriaznivých výsledkov. Pevne veríme, 

že tento nepriaznivý stav dokážeme zvrá-
tiť, nakoľko chlapci sa zohrávajú, čomu na-
svedčujú aj výsledky z  prípravných zápa-
sov a odvedenou prácou v zimnej príprave. 
Veríme, že v jarnej časti budeme úspešnejší 
a ziskom potrebných bodov dokážeme udr-
žať 6. ligu v Plavnici, pretože či už z pohľadu 
nedávnej histórie, vynikajúcich podmienok 
od tréningových plôch, krásneho štadióna,                        
až po obrovskú snahu všetkých zaintereso-

vaných si to zaslúži nielen tento klub, ale aj 
jeho fanúšikovia, lebo futbal je spoločenský 
fenomén a robí sa pre ľudí. 

Na záver treba už tradične poďakovať 
obci Plavnica, sponzorom, usporiadateľom, 
fanúšikom a hlavne všetkým zanieteným ľu-
ďom, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáha-
li pri fungovaní klubu ako celku, bez nich by 
futbal v obci nevedel fungovať.

Ďakujeme.

FK Družstevník Plavnica
Ak sa obhliadneme za sezónou 
2022/2023, tak ju z celkového hľa-
diska môžeme hodnotiť ako stabi-
lizačnú a zároveň náročnú.
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V sobotu, 30. 12. 2023, sa 
v  telocvični Základnej školy 
v Plavnici odohral už 25. roč-
ník zimného halového tur-
naja o pohár starostu obce.

S  myšlienkou založiť registrované 
družstvo na Slovenskom stolnoteniso-
vom zväze prišiel Jozef Fedorko, pričom 
táto iniciatíva našla podporu vo vedení 
obce i našej školy. 

V  tíme je v  súčasnosti 10 registrova-
ných hráčov, ktorí majú počas sezóny vy-
tvorené podmienky pre pravidelné tré-
ningy a to v utorky a štvrtky. V rámci nich 
si hru za zelenými stolmi spolu s členmi 
STO vyskúšalo už viacero ďalších Plav-

ničanov a možnosti sú aj v tomto smere 
otvorené. Domáce súťažné zápasy hráva 
STO počas sobôt so začiatkom o 17.00  ho-
dine, na ktorých sú vítaní všetci športoví 
fanúšikovia. 

>> STO PLAVNICA

Vznikol Stolnotenisový 
oddiel Plavnica
Po dlhých rokoch je Plavnica opäť 
na mape registrovaných stolno-
tenisových súťaží. V obci vznikol 
k 01. 10. 2023 Stolnotenisový od-
diel (STO) Plavnica, ktorý aktuálne 
pôsobí v piatej lige Podtatranskej. 

KONTAKTY: 
stolnytenisplavnica@gmail.com

Jozef Fedorko 
0902 139 837 

Peter Rindoš 
0904 699 266

STO má záujem stolný tenis, ktorý je 
dynamickým, rýchlym a  veľmi zaujíma-
vým športom, v  obci viac popularizovať 
a podľa možností aj rozvíjať. V minulosti 
mal v Plavnici tradíciu. 

Turnaj o pohár starostu obce 
Na palubovke sa stret-

lo 12 mužstiev, ktoré med-
zi sebou odohrali vyše 35 
zápasov.

Príjemná atmosféra, chut-

né pohostenie a  dlhoročné priateľstva – to 
všetko bolo opäť po roku zárukou vydarené-
ho turnaja.

Všetkým zúčastneným aj organizáto-
rom ďakujeme a tešíme sa na ďalší ročník. 

Medzi ocenenými boli:
Plavnica A
Sorta Team
Botafogo

Sandecja 1910
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Termíny vývozu 
separovaného zberu 
druhotných surovín
na rok 2024

Obec Plavnica - kontakty
Obec Plavnica, 065 45 Plavnica 121
IČO: 00330124, DIČ: 2020698779

Starosta obce
Rastislav Grich

tel.: 052 42 83 881
e-mail: starosta@plavnica.sk

Sekretariát, podateľňa
Marcela Kyšelová, Zuzana Kyšelová

tel.: 052 42 83 881, 0917 366 145
e-mail: starosta@plavnica.sk

Matrika, dane a poplatky,
evidencia obyvateľstva 

Marta Gondeková
tel.: 052 42 83 882

e-mail: matrika@plavnica.sk

Ekonómka
Ing. Mária Nemcová

tel.: 0917 366 126
e-mail: obec@plavnica.sk

Úradné hodiny pre verejnosť
Pondelok 7:30 – 12:00 13:00 – 16:00
Utorok 7:30 – 12:00 13:00 – 16:00
Streda 7:30 – 12:00 13:00 – 17:30
Štvrtok 7:30 – 12:00* nestránkový deň
Piatok 7:30 – 12:30          ------

Je zavedený SPOLOČNÝ zber plastov, nápojových 
kartónov (VKM- tetrapak) a kovových obalov 

v spoločnej ŽLTEJ zbernej nádobe alebo 
v ŽLTOM vreci. Odpady rozhodené v okolí 

odberného miesta nebudú osádkou odobrané.

* stránkové hodiny sú určené iba pre sekretariát a podateľňu

POHYB OBYVATEĽSTVA (OBEC PLAVNICA)

052 43 216 91

HLÁSENIE PORÚCH

Poruchy a havárie pitnej vody, odpočty vodomerov

Bezplatné tel. č. 24-hodinovej poruchovej služby

Poruchová linka - Plyn

Reklamácia vývozu smetnej nádoby 

0800 123 332

0850 111 727

052 42 611 11
0905 302 061

Call centrum: 0850 111 800
E-mail: info@pvpsas.sk


